
 
 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11 декабря 2025 №  5749 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 27.12.2021 № 7902 «Об утверждении 

порядка обращения и выплаты денежных средств на обеспечение 
одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, Администрация города Симферополя 
Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 
1.  Внести в постановление Администрации города Симферополя  

Республики Крым от 27.12.2021 № 7902 «Об утверждении порядка обращения 
и выплаты денежных средств на обеспечение одеждой, обувью и мягким 
инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях» следующие изменения: 

1.1.  Название изложить в следующей редакции: 
 «Об утверждении Порядка обращения и выплаты денежных средств 

на обеспечение одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся  
в муниципальных образовательных организациях». 

1.2. В преамбуле слова «со статьями 7, 43 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами  
«с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти»,».  

1.3.    Пункт 1 изложить в следующей редакции: 



«1. Утвердить Порядок обращения и выплаты денежных средств  
на обеспечение одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся  
в муниципальных образовательных организациях (прилагается).». 

1.4.    Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3.     Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации - начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И.». 

1.5.    В приложении:  
1.5.1. Наименование изложить в следующей редакции:  
«Порядок обращения и выплаты денежных средств на обеспечение 

одеждой, обувью и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях». 

1.5.2. В пункте 1.1 слова «в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях» заменить словами «в муниципальных образовательных 
организациях». 

1.5.3. В пункте 3: 
1.5.3.1. Слова «муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений» заменить словами «муниципальных образовательных 
организаций». 

1.5.3.2. Слова «Образовательные учреждения» заменить словами 
«Образовательные организации». 

1.5.3.3. Слова «в Образовательном учреждении» заменить словами  
«в Образовательной организации». 

1.5.4. В пункте 5 слова «Образовательного учреждения» заменить 
словами «Образовательной организации». 

1.5.5. В пункте 5.3 слова «Образовательного учреждения» заменить 
словами «Образовательной организации». 

1.5.6. В пункте 7: 
1.5.6.1. Слова «Образовательного учреждения» заменить словами 

«Образовательной организации». 
1.5.6.2. Слова «в муниципальных общеобразовательных учреждениях» 

заменить словами «в муниципальных образовательных организациях». 
1.5.7. В пункте 7.2 слова «Образовательного учреждения» заменить 

словами «Образовательной организации». 
1.5.8. В пункте 8 слова «по Образовательному учреждению» заменить 

словами «по Образовательной организации». 
1.5.9. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Приказ Образовательной организации на выплату денежных средств 

(далее - приказ) и сформированный пакет документов по каждому заявителю 
предоставляются в Муниципальное казенное учреждение "Центр  
по централизованному обслуживанию образовательных организаций" 
Департамента образования Администрации города Симферополя Республики 
Крым (далее - МКУ "ЦЦООО") не позднее 3-х рабочих дней с даты издания.». 



1.5.10. В пункте 14 слова «Образовательного учреждения» заменить 
словами «Образовательной организации». 

1.5.11. В пункте 16 слова «Образовательное учреждение» заменить 
словами «Образовательная организация». 

1.5.12.   Приложение изложить в новой редакции (прилагается). 
2.     Департаменту внутренней политики, информации  

и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке  
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3.    Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И. 

 
 
 
Глава администрации  
города Симферополя                                                                   М.С.  Афанасьев  
 
 
  



Приложение  
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым  
от 11.12.2025  № 5749 
 
Приложение  
к Порядку назначения и выплаты денежных 
средств на обеспечение одеждой, обувью  
и мягким инвентарем лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях 
 

 
Заявление 

 
    Прошу предоставить мне денежное обеспечение одеждой, обувью и мягким 

инвентарем в соответствии с нормами материального и денежного обеспечения детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся 
в государственных образовательных организациях, медицинских организациях, 
учреждениях социального обслуживания Республики Крым, в соответствии  
с приложением 7 постановления Совета министров Республики Крым от 15.09.2015  
№ 556 «Об установлении норм материального и денежного обеспечения детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся и/или воспитывающихся  
в государственных образовательных организациях, медицинских организациях, 
учреждениях социального обслуживания Республики Крым, а также лиц, потерявших  
в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся  
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Республики Крым», как 
являющемуся 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

(указывается льготная категория) 
К заявлению прилагаю: 

1. ________________________________________________________________________ 
2. ________________________________________________________________________ 
3. ________________________________________________________________________ 
4. ________________________________________________________________________ 
  
_________________________________________________________________________ 

_________________ 
(дата) 

________________________ 
(подпись) 

_________________________ 
(ФИО) 

 
 
 

Заместитель главы администрации - 
начальник МКУ Департамент образования 
администрации города Симферополя          Т.И. Сухина 


